一般競争入札スケジュールの短縮について

 公共事業の迅速な実施を図るため、次のとおり、建設工事の一般競争入札における

設計図書等の配付時期等を見直すことにより、平成２７年３月以降に公告する入札か

ら、入札スケジュールを短縮しますので、入札手続きに遺漏のないよう十分ご留意く

ださい。

１ 見直しの内容

  現在、公告時と入札参加資格確認後の２回に分けて配付している設計図書等につ

いて、安全上の問題がある営繕工事等を除き、設計図書等の全てを、原則、入札公

告と同時に配付することにより、事務の効率化を図るとともに、建設業者の十分な

見積期間を確保しつつ、入札スケジュールの全体日程を短縮するもの

 現 行 見直し後

設計図

書等の

配付時

期

設計図書等を２回に分けて配付

入札公告時に設計図書等の全てを配付

ただし、安全上の問題がある営繕工事等に

ついては、従来どおり、入札参加資格確認

後に設計図書等の全てを配付

事後審

査方式

(簡易 B)

入札に

おける

入札参

加資格

審査の

運用

形式的審査で「入札参加資格なし」

とされた者から、理由の請求があっ

た場合は、その回答が完了するま

で、入札を執行しない。

形式的審査で「入札参加資格なし」とされ

た者から、理由の請求があった場合に、そ

の回答が完了していなくても、入札を執行

する。

スケジ

ュール

短縮等

の効果

①公告から開札までの日数

・事後審査方式（簡易 B）：31 日

・事前審査方式（標準・簡易 A）：39 日

②見積期間

・事後審査方式（簡易 B）：18 日

・事前審査方式（標準・簡易 A）：19 日

①公告から開札までの日数

・事後審査方式（簡易 B）：24 日（7日短縮）

・事前審査方式（標準・簡易 A）：33 日（6日短縮）

②見積期間

・事後審査方式（簡易 B）：21 日（3日延長）

・事前審査方式（標準・簡易 A）：30 日（11日延長）

※モデルスケジュールによる短縮・延長日

数であり、実際の日数は前後します。

２ 適用時期

  平成２７年３月１日以降に公告する入札から適用

３ その他

 ・設計図書等の配付については、従来どおり、入札情報サービスシステムからダウ

ンロードする方法によります。

・公告から入札初日までの期間が短くなりますので、公告記載の入札日程をよく確

認のうえ、入札手続きを行ってください。